
 
  
   

 
 
 Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 

Sedi secondarie: NAPOLI - Via Mezzocannone, 16 / 80134 - Tel. 081 2532039 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 6706473 
Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

  
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI SPAZI DEDICATI AD OSPITARE UN 

LABORATORIO PER LO STUDIO E LA PREPARAZIONE DI SONDE PER IMAGING 

MOLECOLARE PIANO SEMINTERRATO - FABBRICATO 15 AREA DI RICERCA NA1 – CNR  

 
E‘ intenzione di codesta amministrazione attivare una procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36 
comma 1 lettera b, artt. 94 comma 1, art. 95 comma 1, art. 97 comma 2 del 
D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 cosi come modificato dal DL 16/07/2020 N°76 e 
legge 11/09/2020 n° 120  
 
STAZIONE APPALTANTE  
Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISTITUTO IBB – Via Tommaso De Amicis, 
95 – 80145 Napoli 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31, D.gs. 50/2016 Il Responsabile del procedimento è:  
Ing. Renato Marangio – mail marangio@igb.cnr.it  
 
TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA  
Il presente avviso costituisce una selezione preventiva delle candidature, 
finalizzata al successivo invito per l'aggiudicazione mediante gara a 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 36 comma 1 lettera b, artt. 94 
comma 1, art. 95 comma 1, art. 97 comma 2 del Dlgs n° 50 del 18/04/2016 
cosi come modificato dal DL 16/07/2020 N°76 e legge 11/09/2020 n° 120  
 
IMPORTO LORDO PRESUNTO A BASE D’ASTA  
L'importo totale di cui al precedente periodo comprende l'importo di Euro 
615.388,77 (diconsi Euro SEICENTOQUINDICIMILATRECENTOTTANTOTTO/77), per 
lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della sicurezza di cui 
all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 18.461,66 
(diconsi Euro DICIOTTOMILAQUATTROCENTOSESSANTUNO/66), che non sono 
soggetti a tale ribassso per un totale ocmpklessivo pari a € 
633.850,43(diconsi Euro SEICENTOTRETATREMILAOTTOCENTOCINQUANTA/43) 
CATEGORIA PREVALENTE OG1 OPERE EDILI 218.362,99 
DUECENTODICIOTTOMILATRECENTOSESSANTADUE/99 34,45 
CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI: 

ü OS28 IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO 198.115,32 
CENTONOVANTOTTOMILACENTOQUINDICI/32;  

ü OS30 IMPIANTI ELETTRICI 192.984,49 
CENTONOVANTADUEMILANOVECENTOTTANTAQUATTRO/49  

ü OS3 IMIANTI IDRCI E GAS TECNICI 24.387,63 
VENTIQUATTROMILATRECENTOTTANTASETTE/63 3,84 

 



 
  
   

 
 
 Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 

Sedi secondarie: NAPOLI - Via Mezzocannone, 16 / 80134 - Tel. 081 2532039 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 6706473 
Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’assegnazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo e 
sarà aggiudicato tramite procedura MEPA secondo quanto previsto all’art. 
36 comma 1 lettera b, artt. 94 comma 1, art. 95 comma 1, art. 97 comma 2 
del Dlgs n° 50 del 18/04/2016 cosi come modificato dal DL 16/07/2020 N°76 
e legge 11/09/2020 n° 120  
 
DURATA DEI LAVORI   
La durata contrattuale dell’appalto è stabilita in 6 mesi dalla data di 
stipula 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Requisiti di ordine generale:  

ü gli operatori economici che chiedono di essere invitati devono essere 
in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016;  

ü La ditta dovrà essere in possesso di idonea copertura assicurativa 
di responsabilità civile contro i rischi professionali in corso di 
validità.  

Requisito speciale  
ü Requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali; 
  

ü ISCRIZIONE SOA CATEGORIA 0G1 I°-ISCRIZIONE SOA CATEGORIA OG11 II°; 
 

ü ISCRIZIONE MEPA CATEGORIE OG1-OG11 alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione 

 
ü La verifica dei requisiti di carattere generale e speciale nonché, 

se richiesto, il requisito delle capacità tecniche e professionali 
in capo agli operatori economici, sarà effettuata sull’aggiudicatario 
della richiesta di offerta.  

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
Le aziende interessate alla partecipazione dovranno far pervenire al 
seguente indirizzo pec: protocollo.ibb@pec.cnr.it domanda su carta 
intestata entro e non oltre il 02 novembre 2021 ore 12:00.  
L’oggetto della PEC deve recare la seguente dicitura “Istanza di 
manifestazione di interesse LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI SPAZI DEDICATI 
AD OSPITARE UN LABORATORIO PER LO STUDIO E LA PREPARAZIONE DI SONDE PER 



 
  
   

 
 
 Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 

Sedi secondarie: NAPOLI - Via Mezzocannone, 16 / 80134 - Tel. 081 2532039 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 6706473 
Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

IMAGING MOLECOLARE PIANO SEMINTERRATO - FABBRICATO 15 AREA DI RICERCA NA1 
– CNR”  
 
FASE SUCCESSIVA  
Il numero massimo di ditte che L’ISTITUTO IBB intende selezionare sarà non 
superiore a 20, e pertanto, se il numero delle proposte pervenute fosse 
superiore a tale parametro si procederà preventivamente con un sorteggio, 
presso AREA RICERCA NA1 CNR di via Pietro Castellino n° 111(Na) a cura del 
RUP delle ditte da ammettere alla fase successiva.  
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione 
appaltante. La Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 
vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la candidatura non costituisce 
prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l'affidamento del servizio, che invece dovranno essere dichiarati 
dall'interessato in occasione della procedura negoziata di affidamento ed 
accertati dalla Stazione appaltante.  
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
Il trattamento dei dati dei soggetti partecipanti verrà effettuato nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 come adeguato con 
Decreto n. 101/2018 al Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – 
GDPR UE 2016/679 e del regolamento stesso.  
I dati saranno trattati esclusivamente per finalità connesse allo 
svolgimento della procedura ed il loro trattamento garantirà i diritti e 
la riservatezza dei soggetti interessati. 
 
 
 

Il Direttore ISTITUTO IBB 
   Dr. Marcello Mancini 

 
 
 
 
 


		2021-10-11T11:57:04+0200
	Mancini Marcello




